(97). Ipsa publicatio debet fieri, dum frequens populus ad missarum solemnia convenierit, palam omnibus litteras Apostolicas, earumve transumptum authenticum exhibendo, clara et intelligibili voce pronuntiando resignationem seu cessionem hujusmodi, ac beneficii qualitatem et invocationem nominaque, et cognomina resignantis, et resignatarii, et exemplar omnium, quae in publicatione facta sunt, in valvis supradictarum ecclesiarum affixum relinquendo. *Communis* per expressa verba dictae constitutionis, § 2.

(98). Talis publicatio nequit fieri ante expeditionem litterarum, quia dicta constitutio mandat, publicationem esso faciendam cum litteris ipsis originalibus, vel cum earum transumpto. Sic Rota, in una *Vercellen. canonicalus*, 23 Jan. 1598, coram D. Corduba et in *Meditolanen. Beneficii*, 14 April. 1614, coram card. Sacrato, et doctores communiter. Fieri autem debet, antequam capiatur possessio, ut notat La Croix, loc. cit., n. 1072; Ventriglia, loc. cit., n. 71, et videtur desiderare ipsa bulla, § 3. At ipse Ventriglia testatur, id non servari in praxi.

(99). Publicatio est facienda, etiamsi resigatio vel permutation esse aliunde notoria, quia cum spectet ad formam, ut patet ex verbis bullae, § 2: « Quod si quidquam praedictorum omnium omissa fuerit, » non potest per aliquam publicationem aequipollens seu aequivalens adimpleri, nec ab ea recedere potest sub praetextu causae praexistentis. Leg. *Cum hi* 8, § 11, fl. *De transactionibus*; Lotter., *De re benefic.*, lib. iii, quæst. 21, n. 2 et seq.; Gratian., *Discept. forens.*, cap. 596, n. 8 et 9; Leuren., loc. cit., qu. 783; Ventriglia, loc. cit., n. 78, et alii ossim.

(100). Publicatio fieri potest per procuratorem, dummodo speciali mandato sit constitutus, Leurenus, loc. cit., q. 799; La Croix, loc. cit., n. 1077; Parisius, et alii passim.

(101). Item fieri potest etiam per ipsum resignantem. Leurenus, loc. cit., quæst. 800, cum Rota, Lotter., ibi citatis; La Croix, loc. cit., n. 1077, et alii.

(102). Ordinarii omnes, etiam cardinales, ac legati, etiam de Latere, si non admittant vel rejiciant intra mensem resignationes vel permutationes in suis manibus factas, sunt privati, ea vice potestate disponendi de ipsis beneficiis, et totalis potestas eo ipso devolvitur ad Sedem Apostolicam, a qua hujusmodi beneficia concedenda erunt aliis idoneis, modo et forma prædictis. Sic expresse dicta constitutio § 7 et 8, et doctores communiter.

(103). Resignatarii et permulantes non facientes intra præscriptum tempus, et juxta indiciam formam, publicationem resignationis vel permutationis, amittunt en ipso dicta beneficia, et omnia jura ad illa, et redduntur inhabiles ad illa, beneficia de novo obtinenda, ita ut eis non suffragetur Regula de annali et triennali, et ipsa beneficia cens. n'ur vacare in curia a die resignationis seu permutationis factæ, suntque reservata Papæ, ac possunt a quovis impenetrari; exprimendo modum talis vacationis, ac nomen et cognomen tam resignantis quam resignatarii. Sic expresse dict. constitutio, § 5, et communis doctorum.

(104). Reservationes tamen pensionum, ac fructuum, et aliarum rerum quarumcunque factæ super dictis beneficiis a resignantibus remanent validæ, dummodo resignantes, in quorum favorem reservationes factæ sunt, possessionem eorumdem beneficiorum ab initio re ipsa dimiserint. Sic expresse dict. constitutio § 5 in fine, et doctores communiter.

(105). Impetrans beneficium sic vacatum ob neglectam publicationem, debet ipsam publicationem facere, et omnia alia præstare, quæ prior resignarius negligens præstare debet. Et si plures tale beneficium impenetraverint, is præ omnibus debet illud obtinere, qui primus publicationem suæ impetrationis fecerit, et possessionem adeptus fuerit aut petierit, et omnia alia requisita adimpleverit, quamvis in data sit postremus et possessio ab alio in publicando negligenter prius apprehensa fuerit, vel petita; sic expresse dicta constitutio § 5 circa finem.

(106). Impetrans beneficium vacans ob non factam publicationem a resignatario tenetur conclusenter probare, neglectam esse dictam publicationem. Novar., *Summa bullar.*, tit. *De benef. resignat. public.*, n. 29; Barbosa, loc. cit., n. 199; La Croix, loc. cit., n. 180; Leuren., loc. cit., q. 810; Ventriglia, loc. cit., n. 86, ubi testatur de communis. (107).

Legitime autem impeditus non dicitur negligens, cum legitime impedito non currat tempus; impedimentum enim legitimum excusat a tali publicatione facienda, maxime si impeditus adhibuerit diligentias. Rota, dec. 282, part. II, in novist., Novar., *Summa*

bular., part. i, tit. *De benefic. resignat. public.*; *Verall.*, decis. 2, verb. *Impedimentum*; *Ventriglia, loc. cit.*, n. 88; *La Croix, loc. cit.*, n. 179, cum aliis ibi adductis; *Leuron.*, *loc. cit.*, q. 803 et 804, et alii passim.

(106). *Publicatio facta probatur legitime ex instrumento, ubi notarius refert, se fuisse dictam publicationem in omnibus, et per eam iuxta formam constitutionis Gregorii XIII. Talis enim relatio sufficit, ut tenuit Rota, in *Coloniensi canonieatus S. Ursulae*, 26 April. 1627, *coram D. Ubald.*, impressa per Vivian, post *Praxim jurispatronatus*, dec. 52, n. 1; *Parisius*, lib. ii, q. 6, n. 51 et 63; *Barbosa, loc. cit.*, n. 196, et alii.*

(109). Et sufficit quod talis publicatio fiat summarie. Non enim necessarium est litteras provisionis sive Papae, sive ordinarii, legero de verbo ad verbum, et per extensum, sed sufficit publicare summam dictarum litterarum, et illorum transumptum authenticum exhibere. *Garcias, De benefic.*, part. xi, c. 3, n. 290; *Parisius*, lib. xi, q. 6, n. 41; *Ventriglia, loc. cit.*, n. 66; *Barbosa, loc. cit.*, n. 196, ubi dat sequentem summariam formulam: (110). « Notum sit omnibus, quatenus N. resignat in manibus suis Sanetitatis beneficium simplex ecclesiae N. hujus civitatis, seu beneficium curatum loci de N. hujus diocesis, et de eo facta est gratia N. ut constat ex his bullis seu litteris Apostolicis, aut transumptio authenticus, quae in manu habeo. »

(111). Supra allata constitutio Gregoriana quibad resignationes et permutationes beneficiorum coram ordinarii factas secundum aliquos non videtur esse usu recepta in pluribus locis, in quibus nunquam fit publicatio eaurum. Sic testatur *Garcias*, part. ii, *De benefic.*, c. 3, n. 289, de suis partibus, et signanter de suo episcopatu Abulensi, et Pirrhing, *loc. cit.*, n. 109, et Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 135, id testantur de suis partibus Germanicis. *Flaminius* tamen *Parisius*, lib. ii, quæst. 9, n. 7 asserit, ipsam esse ubique receptam. Et *Ventriglia, loc. cit.*, n. 65 dicit, prædictam bullam in hac materia publicationis resignationum hodie praticari. Et de facto sic servat praxis, et de stylo curie proceditur ad statutas in ea positas contra negligentes, ut saevius diversis locis vidi.

(112). Quoad resignationes beneficiorum attendenda omnino est novissima dispositio fel. record. Summi Pontificis Benedicti XIV, in const. incip. *In sublimi*; in qua prohibet resignationem beneficiorum factam cum reservatione pensionis, et secreto pacto hanc extinguendi seu cessandi anticipata quadam summa conventione pecuniae. Imo quamvis non intervenisset contemporanea ad resignationem beneficii pactum extinctionis seu cassationis pensionis reservata, vult quod haec obtineri non possit a Sede Apostolica, nisi post elapsos sex menses computandos a die capitæ possessionis beneficii a resignatario, et aliter obtenta debeat iudicari ut subreptitia, irrita et nullius ro-

boris; et in ambobus casibus declarat, tam resonantem quam resonatarium totaliter decidisse ab omni jure dicti beneficii, et inhabiles ad quocunque aliud obtinendum. Insuper ad præcludendum aditum omni fraudi, comprehendit in eadem constitutione cessionem utilitatis fructuum pensionis et extinctionem ejusdem pensionis factam intra dictos menses resignatario, aut alteri personæ, et etiam ultra dictum tempus, si præcesserit supradictum detestabile pactum.

(113). Resignationes cum reservatione pensionum, et pacto eas cassandi damnatae et prohibite iterum declarantur ab eisdem tom. II, const. 10, incip. *Ecclesiastica*.

(114). Resignationum fraudes ad eludendam Gregorii XIII constitutionem aperiuntur, nonne eæ sunt: 1. litterarum expeditio nimium protracta præsidio prorogationum et restitutionum ad publicandum. (115). 2. Iteratio *Præsentia* super una resignatione identidem capitæ. (116). 3. Possessio et publicatio usque ad obitum resignantis dilata. (117). Item, *ibid.*, qui, ad occurrentem dictis fraudibus confirmat in primis memoratam Gregor. XIII constitutionem, incip. *Humano vix judicio*, de publicandis intra certum tempus prædictarum resignationum gratiis et de capienda ressignatorum beneficiorum possessione. Deinde inhibet notario datariæ, ne recipiat consensum super resignationibus, quoties mandata Procuræ habent datum anteriorem vii mensibus quoad Citemontanos, vel xii quoad resignantes ultra montes degentes. Item mandat signari supplicationem infra duos menses decurrentes a data rescripti. (118). Item decernit, ne primam quidem prorogationem amplius concedi, nisi docto de litteris expeditis: post primam autem, vel secundam ad summum prorogationem hujusmodi, alias ulteriores prorogationes concedi vetat; in casu impedimenti saltem litteras executoribus vult esse præsentandas, relictâ tamen facultate datario concedendi alias prorogationes justificato impedimento usque ad illius remotionem. (119). Tandem statuit penas per inobseruantiam supradictorum incurrendas, et præserit, quod ipsæ resignationum gratiæ, cum omnibus inde sequitis, nullæ, irritæ, cassæ et inanes sint, et censeantur, perinde ac si nunquam admisæ fuissent. Et injungit datario, et aliis ad quos spectat, ut præsentium observantiam diligenter curent. Idem, *ibid.*

(120). * Beneficii permutation, quæ fit coram ordinariis, interdum potest esse prohibita a constitut. S. Pii V, incip. *Officium*, in qua admittuntur quidem permutationes istæ, sed quæ sint canonici sanctionibus consonæ; ex quo fit, ut cum vetitæ sint provisiones beneficii resignati factæ in favorem affinium et familiarium episcopi, sic ut etiam resignantis, ita etiam censentur vetitæ permutationes beneficiorum, cum aliquis permute beneficium suum pingue, et est jam effeta totatis cum altero, quod est tenue, et obtinetur, sive a suis, sive ab

episcopi consanguineis, vix enim credi potest ab ista permutatione fraudem abesse adeoque non est juxta canonicas sanctiones. *De synod. dioces., lib. xiii, cap. 24, § 10, nov. edit.*

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(121). Magna intercedit differentia concilii Tridentino, et bullam Pianam quoad resignationem beneficij, ad cuius titulum fuit quis ordinatus, factam coram ordinario sine hac mentione. (122). Attento namque concilio Tridentino, irrita erat resignatio, et sit resignans beneficia haud amittet. (123). At spectata bulla Piana, beneficium vacat, nec potest resignans ad illud redire, sed illud conterre debet non ordinarius, sed Papa, aut alius ordinario superior. Bene vero ordinarius in pœnam tenetur resignantem alere, incurritque præterea suspensio nem a collatione beneficiorum. Confer Parisiut, *De resignat., l. ii, q. 6, n. 41 et seq.; Boss., De ordin. quoad titul. sacr., § 12, n. 56.*

(124). Quod si agatur de resignatione mox dicti beneficij ita coram Summo Pontifice facta, resignatio erit nulla, minimeque resignans amittet beneficium ad tramites concilii Tridentini; nam bulla Piana nihil innovavit de tali resignatione facta coram Summo Pontifice; Rossius, *ubi supra*.

(125). Num facta dici quoad mentio hec, si facta fuerit per dictioñem *Forsar*, vel si uilem dictioñem dubitativam? Sacra congregatio Concilii interpres negativam sen-

tentiam tenuit in Lancianen., 9 Februar. 1726. At Rota innixa stylo dalarie affirmative respondit in *Cordubén*. *Præsimonii*, 27 Novemb., 1724, § Objectum, et in *confirma toria*, 18 Martii 1726, § Ita, coram clar. mem. Corio, et in *Nuscana canonicas*, 2 Julii 1735, § *Frustra*, et sequenti, et in *confirma toria*, 14 Martii 1746, § 6, coram bon. mem. vicecomite, ubi sibi objicit mox dictam resolutionem sacrae congregationis concilii interpretis.

(126). Bulla Piana prohibens, ne episcopi conferant beneficia cor. ipsis resignata consanguineis, affinibus et familiaribus, locum sibi non vindicat quoad beneficia, quæ resignantur ex causa permutationis, quippe quia in hac resignationis specie totum operatur consensus permutteriam, et ordinarius, recognita actus validitate, suum duntaxat consensum et auctoritatem interponit. Rota, in *Leodien. S. Scholastica*, 3 Jul. 1744, § 14, cor. bon. mem. *Maltheo*, et Jul. 1749, § 11, cor. bon. mem. vic.

(127). Quoad beneficia jurispatronatos multum interest, utrum resignatio facta sit nullatenus requisito consensu patronorum, et requisito et non obtento consensu hoc.

(128). Priori enim casu non est irrita ipso jure resignatio, sed irritanda est, ut firmant doctores allegati ab auctore, num. 24.

(129). At posteriori casu irrita ipso jure est resignatio, ut respondit Rot., in *Aurien. parochialis*, 28 Jan. 1753, § 8, et in *confirma toria*, 26 Nov. ejusd. anni 1751, § 4, cor. eminentiss. *Bussio*.

RESOLUTIONES SACRARUM CONGREGATIONUM.

Lubet, quæ sequuntur, expendere.

(1). Resolutiones sacr. congregationum sive obtentæ, et non expressa facti serie, non attenduntur. Rota, part. xix, rec. dec. 102, a n. 15; Ursaya, *Miscellan. sac. et profan.* 1, litt. R, n. 94.

(2). Resolutiones sacr. congregationum non attenduntur, quando sunt in terminis diversis. Rota, dec. 1069 in fin., cor. *Emer rix Jun.*; Ursaya, *loc. cit.*, n. 96

(3). Resolutiones sac. congregationum, si non publicentur, attendi non debent. Silveira, opusc. 2, *De declar. card.*, n. 8; Ursaya, *Miscell. sacr. et profan.* 1, litt. R, n. 97.

(4). Resolutiones ultimæ sacr. congregat. prevalent prioribus. Silveira, *l. c.*, n. 11; Pignat., *t. I*, consult. 107, n. 14.

(5). Resolutiones sacr. congregationum corrunt, corrente fundamento, sub quo emanarunt. Rota, part. xvii, recent. dec. 274, n. 11; Ursaya, *l. c.*, n. 99.

(6). Resolutiones S. congr. dicuntur constituere rem judicatam. Rota, in *Tarentina Canonicas*, 11 Dec. 1716, § *Unde*, cor. *Foscar.*; Ursaya, *l. c.*, n. 100.

(7). Resolutiones sacr. congr. faciunt jus, quando non sunt certis circumstantiis restrictæ. Rota, in *Spoliana Paramentorum super Breve*, 12 Jun. 1722, § *Quoniam usus, coram Crispolto*; Ursaya, *Miscell. sacr. et profan.* 1, litt. R, n. 29.

(8). Resolutiones sacr. congr. approbatæ a Papa dicuntur constitutiones Apostolicæ. Card. de Luca, *De regalibus*, disc. 32, n. 5; Ursaya, *Miscellan. sac. et profan.* 1, litt. R, n. 98.

(9). Resolutionibus etiam particularium congregationum deferendum est pro causis similibus, rationibus adductis a Rota, part. iv, tom. II, rec. dec. 215, a n. 5, et in *Placentina cathedralit.*, 22 Jun. 1703 in fin., cor. *Molin.*; Ursaya, *loc. cit.*, n. 101.

(10). Hic advertendum superest, quod illa particula, *Et amplius*, quæ sepe adducitur in fine dictarum resolutionum, denotat quod omnes eminentissimi cardinales in illis fuerant concordes, et quod cum materia seca causa de se clare pateat, non sit amplius proponenda. Sic Benedict. XIV, volum. 3, notific. 14.

RESTITUTIO IN INTEGRUM.

SUMMARIUM.

1. Restituere in integrum generationem quid sit? —

2. Restitutio in specie quid sit? — 3. Ut restitutio in integrum concedatur, remittitur; primo, quod

actus ille, vel contractus, seu quasi contractus, ex quo gravis lesio sequitur, de jure fuerit validus. — 4. Secundo, requiritur, quod lesio illa sit gravis, seu magna et notabilis. — 5. Tertio, requiritur, quod lesio illa gravis acciderit dolo adversarii, vel inconsulta facilitate lesi, aut negligentia sui procuratoris ex actu vel contractu cum adversario gesto. — 6. Quarto, requiritur quod restitutio in integrum fiat ex justa causa. — 7. Beneficium restitutionis in integrum conceditur minoribus, si ex contractu vel alio actu notabiliter lesi aut decepti sunt. — 8. Restitutio in integrum conceditur minoribus utriusque sexus etiam si contratus, ex quo notabiliter sunt lesi celebrans sit cum concilio patris, tutoris vel curatoris. — 9. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur ecclesiæ. — 10. Item beneficium restitutionis in integrum gaudent collegia clericorum, monasteria religiosorum, hospitalia auctoritate episcopi fundata, quin et confraternitates et congregations. — 11. Item beneficium restitutionis in integrum gaudent Republicæ. — 12. Nomine reipublicæ quæ veniant. — 13. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur minori lesio contra minorem lalentem. — 14. Item conceditur Ecclesia lesæ contra ecclesiam lalentem. — 15. Adducitur et solvitur instantia. — 16. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur quandoque etiam majorenibus, si in ipsis, præter gravem lesionem, interveniat alia justa causa. — 17. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur nedum ipsis principaliter lesi, sed etiam eorum heredibus, et successoribus universalibus. — 18. Restitutio in integrum petenda est coram judice illius contra quem petitur. — 19. Restitutio in integrum petenda est intra quadriennium. — 20. Quadrienniem istud in restituzione minorum incipit currere a primo die xxvi anni inchoati, et durat usque ad annum xxix completum. — 21. In restituzione vero minorum, qui veniam statim impetrarunt, quadriennium incipit currere a die, quo venia statim obtenta et intimata fuit. — 22. In restituzione majorum xv annis quadriennium incipit currere a tempore, quo lesio contingit, simulque cessat justa causa absentiæ, vel aliud legitimum impedimentum. — 23. In restituzione Ecclesia vel reipublicæ, quadriennium incipit currere a tempore factæ lesionis. — 24. Quadriennium petenda restitutio incipit currere non a die factæ lesionis, sed a die habitiæ scientiae de lesione. — 25. Adducitur et solvitur instantia. — 26. Tempus quadriennii concessum pro petenda restituzione non currit juste impedito. — 27. Ecclesia est restituenda in

(1). Restituere in integrum generaliter loquendo idem est, ac in pristinum statum reponere, text. expresso, in l. *Cum salutatis* 1, cod. *De sententiam passis*, ibi: « Restituto te in integrum provincias tuas. Ut autem seias, quid sit in integrum restituere? honoribus et ordini tuo, et omnibus ceteris te restituo. » Et concordat l. *Quod si minor* 2*b*, § 4, ff. *De minoribus*, ibi: « Restitutio autem ita facienda est, ut unusquisque in integrum ius suum recipiat. »

(2). Restitutio autem in specie accepta, est extraordinarium juris remedium, quo graviter lesus ex naturali æquitate per officium judicis reducitur seu restituitur in pristinum statum, ac jus, in quo erat ante lesionem. Sic in re communis, l. *Utilitas* 1 cum sequentibus, ff. *De integrum restitutianibus*, et in cap. *Requisivit* 1, c. *Cum venissent* 2, c. *Auditis* 3 cum sequentibus, *De in integrum restitutio-*

integrum etiam post lapsum quadriennium a die facta, et cognite gravis lesionis computandum. dummodo tamen adhuc aliqua gravis causa, ob quam superior beneficium restitutio ei adhuc concedendum arbitretur, secus non. — 28. Assiguantur justæ cause, ob quas potest superior post lapsum quadriennium concedere restitutioem in integrum ecclesiæ et aliis locis p̄is. — 29. Restitutio in integrum potita ordinarie suspenditur excentio sententia, nisi presumptio malitia sit contra petentem. — 30. Quando autem ex conjecturis presumi potest, quod restitutio in integrum malitiosa petatur solum ad suspicendam sententia executionem, tunc non suspenditur, sed si ipsis sententia executio. — 31. Regularis, qui legitime fuit impeditus ad reclamandum contra nullitatensur professionis intra quinquennium, allegatis causis dicti sui justi impedimenti potest restitui in integrum ad reclamandum etiam post dictum quinquennium. — 32. Hæc tamen restitutio in integrum non conceditur, nisi a Summo Pontifice aut a sacra congregazione Concilii, vel Episcoporum et Regulatuum. — 33. Hinc restitutio in integrum aduersus lapsum quinquennii conceditur monial reclamanti aduersus suam professionem, quando constat de vi metuque, quibus mediantibus emissa fuit. — 34. Item restitutio in integrum aduersus lapsum quinquennii datur moniali, que ex legitima causa reclamare non potuit intra dictum quinquennium. — 35. Item restitutio in integrum locus est, quando monialis professionem per vim et metum emisit non obstante longo lapsu temporis. — 36. Item restitutio in integrum concedenda est moniali post quinquennium reclamanti, quando, ita durante reclamare non potuit. — 37. Item restitutio in integrum concedenda est religioso impedito reclamare intra quinquennium, non attenta renovatione votorum vi proprie regulae quolibet anno facta. — 38. Item restitutio in integrum danda est religioso, qui professionem emisit non completa anno xvi sue statis. — 39. Item restitutio in integrum danda est religioso profidenti cum aliquo defectu habituali in religione, cuius constitutiones mandant, ut illi religiosi, qui facient aliquem essentiali defectum ante emissionem professionis, illo defecto, statim possint ab eorum superioribus dimitti. — 40. Restitutio in integrum locus non est, quando non probatur pretensus metus et vis sibi illata ad professionemmittendam. — 41. Restitutio obtenta a S. C. C. Ceremoniales remanent actus faciendi in curiis episcopalibus. — 42. Alia ad rem ad n. 51.

(3). Ut restitutio in integrum concedatur, varia requiruntur: primo enim requiritur, quod actus ille, vel contractus, seu quasi contractus, ex quo gravis lesio sequitur, de jure fuerit validus; si enim nullus fuerit, aut invalidus ipso jure, non est locus beneficium restitutio in integrum, quia tunc lesus communis auxilio ac mero jure munitus est, ideoque non debet ei tribui extraordinarium auxilium seu remedium restitutiois in integrum, quod non nisi in subsidium seu defectum remedii ordinarii conceditur. *Communis*, text. expresso in l. *In causæ cognitione* 16, ff. *De minoribus*, ibi: « In causa cognitione etiam hoc versabitur, num forte alia actio possit competere circa in integrum restitutioem? Nam si communis auxilio et mero jure munitus sit, nou debet ei tribui extraordinarium auxilium: » Et, ibid., § 3, subjungitur: « Et generaliter probandum est, ubi contractus non valet,

pro certo praetorem se non debere interponere.

(4. Secundo requiritur, quod laesio illa sit gravis, seu magna, et notabilis juxta arbitrium boni viri seu discreti judicis: si enim modica sit laesio, non conceditur restitutio in integrum. *Communis*, texu expresso in l. *Scio 4*, ff. *De in integrum restitut.*, ibi: « Scio illud a quibusdam observatum, ne propter satis minimam rem vel summam, si majori rei, vel summae praejudicetur, audiatur is, qui in integrum restituti postulat. » Et concordant l. *Si ex causa judicati 9*, ff. *De minoribus*, et cap. *Ad nostram 11*, *De rebus eccles. non alienand.*, et ibi *Glossa communiter recepta verb. Exorme*, ubi expresse dicit, « quia pro levi damno non datur restitutio, » et in c. *Requisitiv 1*, *De in integrum restitutione*, verb. *Detrimentum magnum*, ubi sic praeceps habetur, nam pro medica causa non datur restitutio. »

(5. Tertio requiritur, quod laesio illa gravis acciderit dolo adversariorum, vel inconsulta facilitate laesi, aut negligentia sui procuratoris ex actu vel contractu cum adversario gesto, idque vel manifeste constet, vel saltem in iudicio per laesum rite probetur: si enim casu fortuito grave damnum evenerit, videlicet, si res empta incendio periit, vel animal mortuum fuit, non conceditur restitutio in integrum, per expressum lexum in l. *Verum, De dolo 11*, § cum sequentibus, ff. *De minoribus*, ubi id pluribus exemplificatur, et concordant cap. *Requisitiv 1*, cap. *Cum venissent 2*, c. *Ex litteris 4*, et cap. *Constitutus 8*, *De in integrum restitutione*, juncta *Glossa communiter recepta* in cit. cap. *Verum, De dolo 11*, § 3, ff. *De minoribus*.

(6. Quartu requiritur, quod restitutio in integrum fiat ex justa causa *Communis*, per text. in l. *Utilitas 1*, ff. *De in integrum restitutionibus*, ubi enumerantur causas generales hujus restitutionis, et dicitur, quod per eam « plurifariam praetor subvenit hominibus, vel lapsis (sui facilitate, ut explicat *Glossa ibidem*) vel circumscriptis (adversarii dolo) sive metu, sive calliditate, sive absentia incidernit in captionem. « Sive, ut subjungitur, ibid., l. *Sive 2*, ff. *udem, per status mutationem, aut justum errorem*. Et concordat l. *Hujus edicti 1*, et l. *Hoc dictum 2*, ff. c. *Ex quibus causis majores vigilii quinque annis in integrum restituantur*; » et c. *Auditio 3*, *De in integrum restitutione*, ubi Innocentius III, de ecclesiis laesis loquens ait: « Aequitate pensata, utramque restituimus: » aequitas autem importat justam causam.

(7. Beneficium restitutionis in integrum jure communi conceditur aetate minoribus (id est illis, qui videnti quinque annos nondum compleverunt), si ex contractu vel alio actu notabiliter laesi vel decepti sunt. *Communis*, per textum expressum in l. *Hoc dictum 1*, l. *Denique 3*, l. *Minoribus 6*, ff. *De minoribus xxv annis*, ibi: Minoribus videnti quinque annis subvenitur per in integrum restitutionem: » et cap. *Constitutus*

8. De in integrum restitutio, cum similibus. (8. Restitutio in integrum conceditur minoribus utriusque sexus, etiam si contraclus, ex quo notabiliter sunt laesi, celebratus sit cum consilio patris, tutoris vel erectorum. *Communis*, per text. in l. *Filiis familiis 1*, cod. *De filios familias minore, l. Denique 3*, ff. *De minoribus, l. Minoribus 2*, cod. Si tutor vel curator intervenierit, ibi: « Minoribus annis xxv etiam in his, quae presentibus tutoribus vel curatoribus iudicio, vel extra iudicium gesta fuerint, in integrum restitutio auxilium superesse, si circumventi sunt, placuit. »

(9. Item beneficium restitutio in integrum conceditur Ecclesiae. *Communis*, textu expresso in cap. *Requisitiv 1*, et cap. *Cum venisset 2*, *De in integrum restitutio*. Cum enim Ecclesia fungatur iure minoris, ut expresse dicitur in cap. *Auditio 3*, *De restitut.* in integrum, ideo instar minoris natu, debet semper illa servari, ut expresse habetur in cit. cap. *Requisitiv*, juncta *Glossa communiter recepta*, ibid., verb. *Jure minoris*.

(10. Item beneficium restitutio in integrum gaudent collegia clericorum, monasteria religiosorum, hospitalia episcopi auctoritate fundata, quin et confraternitates et congregations; ad haec enim omnia extenduntur privilegia ecclesiis concessa, textu expresso in l. *Omnia privilegia 35*, cod. *De episcopis et clericis*, et concordat cap. *Ex litteris 2*, *De consuetudine*, ubi claustra, ecclesiae, et qualibet loca religiosa quadam favorabilia equiparantur, et sic tenet communis doctorum.

(11. Item beneficium restitutio in integrum gaudent reipublicæ, quæ minorum quoque jure fruuntur. *Communis*, per textum expressum in l. *Res publica 4*, cod. « Quibus ex causis minores in integrum restituantur, ibi: « Res publica minorum jure ut solet, ideoque auxilium restitutio implorare potest; » et concordat l. *Rempub. 22*, cod. *De jure reipublicæ*, ibi: « Rempublicam ut pupillam extra ordinem juvari moris est. »

(12. Nomine autem reipublicæ veniunt non solum supremæ, quæ superiorera non recognoscunt, sed etiam inferiores communites, ut civitates, castra, villæ, pagi, si bonorum seu juriū communioni administratores habeant. Bartolus, in cit. l. *Res publica 4*, cod. *Quibus ex causis majores*: Maranta, part. vi *Speculi aurei*, § *De appellatione*, n. 87; abbas, in cit. cap. *Requierit 1*, *De restitut.* in integrum, n. 15; Melina, tract. 2, *De justit.*, disp. 57b, n. 4; Pirrhing, lib. i *Decretal.*, tit. 41, n. 15; Reiffenstuel, ibid., n. 37, et alii passim: istis enim inferioribus militat eadem ratio, quæ in supremis, cum et inferiores regantur per alios et multos habeant minores, pupilos, viduas et miserabiles personas, sicuti supremæ.

(13. Item beneficium restitutio in integrum conceditur minori laeso contra minorem laedentem: *Communis*, per text. in l.

Verum 11, § Item queritur, II. De minoribus, et concordat tex. in l. ultim., ff. Ex quibus causis.. (14. Item conceditur ecclesiae lessae contra ecclesiam laudentem. Communis, per text. in cap. Cum venissent. 2, De restitut. in integrum, et concordat text. in cap. Auditio 3, end.

(15. Nec valet objicere, quod privilegiatus non utitur privilegio contra alium privilegiatum, l. Assiduis 12, cod. Qui priores in pignore, adeoque unus minor privilegiatus non possit uti hoc privilegio contra alium privilegiatum minorem; nec ulla privilegiata ecclesia contra aliam ecclesiam privilegiatam. Non valet, inquam, quia regula procedit, si utriusque par sit causa; secus autem, si unus certet de lucro captando, et alter de damno vitando; tunc enim is, qui cupit indemnus esse, merito prævalere debet illi, qui ex re aliena lucrum querit, ut cit. l. *Verum 11, § final., ff. De minoribus*, ubi summarium sic habet: « Si sint duo privilegiati pari privilegio, præfertur ille, qui certat de damno vitando: sed si uterque certet de hoc, est potior causa rei; sed si sint privilegiati dispari privilegio, privilegium potentioris præponitur. » Tum quia beneficium restitutionis non conceditur minoribus vel ecclesiæ laudentibus, sed lessis; unde minor vel ecclesia laedens non est privilegiata, et consequenter, si res exacte expendatur, non concurrerit privilegiatus cum privilegiato. Abbas, in cit. cap. *Auditio 3, De in integrum restitut.*, n. 8; Engel, l. i. *Decretal.*, lit. 41, n. 6; Reiffenstuel, loc. c., n. 43 et seq., et alii.

(16. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur quandoque etiam majoribus annibus, id est majoribus **xxv** annis completis, si graviter lessi sint; at vero in istis, præter graven lessionem, necesse est aliam justam causam intervenire, v. g. absentia reipublicæ causa, detentionis in vinculis, vel hostium potestate, justi erroris, seu probabilis ignorantie, vel aliam similem justam causam, ob quam lessus per judicis officium secundum aequitatem restituendus videatur. *Communis*, per textum in toto titulo, ff. *Ex quibus causis majores xxv annis in integrum restituuntur*, et text. in toto titulo cod. *Quibus ex causis majores in integrum restituuntur*, et signanter in l. *Hujus dicti 1, ff. Ex quibus causis, etc.*, ubi prætor tradit hanc generalem clausulam pro justis causis concedendi restitutionem in integrum majoribus **xxv** annis, ibi: « Item, si qua alia mihi juxta causa esse videbitur, in integrum restituam. »

(17. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur, nedum ipsis principaliiter lessis, sed etiam eorum hereditibus et successoribus universalibus, si modo defunctus in ea conditione fuerit, ut si adhuc superstes esset, restitui deberet. *Communis*, per text. in l. *Non solum 6, ff. De integrum restitutionibus*, l. *Minor 13, § De minoribus*, ibi: « Non solum autem minoribus, verum successoribus quoque minorum datur in integrum restitutio, et si sint ipsis majores. »

(18. Restitutio in integrum petenda est coram judge illius, contra quem petitur. Nam generale est, quod actor forum rei sequatur, cap. *Si clericus 3 et cap. Cum sit generale 8, De foro competent.*, et in specie de petenda restitutione in integrum habetur ex l. *Quoniam 2, cod. Ubi et apud quem cognitio in integrum restit. agitanda, juncto ejus summario et communis doctorum.*

(19. Restitutio in integrum petenda est intra quadriennium. *Communis*, textu expresso in l. *Supervacuan 7, c. De temporibus in integrum restitutionis*, et concordat cap. *Ecclesia 1, De in integrum restitut.* in 6.

(20. Quadriennium istud in restitutione minorum (qui non solum toto tempore minoritatis possunt petere restitutionem in integrum, sed etiam post completam minoritatem per continuum quadriennium) incipit currere a primo die *vicesimi sexti anni inchoati*, et durat usque ad annum **29** completum. *Communis*, textu expresso in cit. l. *Supervacuan 7, cod. De temporibus in integrum restitutionis.*

(21. In restitutione vero minorum, qui veniam statim impetrarunt, quadriennium incipit currere a die, quo venia statim obtenta et intimata fuit. *Communis* per text. in l. *Eos qui 1, cod. De his, qui veniam statim impetrarunt*, l. *Ea que 5, cod. De temporibus in integrum restitut.*

(22. In restitutione majorum **xxv** annis quadriennium incipit currere a tempore, quo lessio contigit, quod intellige si non adsit justa causa absentie, vel aliud legitimum impedimentum, ut colligitur ex c. l. *Supervacuan*, et docet *Glossa*, in *Clementin. Unica*, verb. *A tempore, De in integrum restitution.*, et *Barbosa*, *ibid.*, n. 5 citans alios, *Pirrhing. l. cit.*, n. 49; *Reiffenstuel*, loc. cit., n. 62, et alii.

(23. In restitutione ecclesiarum (vel reipublicæ) quadriennium incipit currere a tempore factæ lessionis, id est a tempore celebrati contractus, vel quasi contractus, aut latæ sententie, ex qua ecclesia lessa est; cit. *Clementin. Unica*, et ibi *Glossa*, verb. *A tempore, De in integrum restitut.*; *Franc.*, in cap. *Ecclesia 1, De in integrum restitut.* in 6, n. 2, *notabil. 3*; *Molina*, tract. 2, *De justitia, disp. 574*, in *princip.*; *Reiffenstuel*, loc. cit., n. 62, et alii.

(24. Quadriennium petenda restitutionis incipit currere non a die factæ lessionis, sed a die habite scientie de lessione. *Alexander*, consil. 84, n. 3, vol. 1; *cardinal. Tuschus*, litter. B, conclus. 298, n. 9 et 16; *Baldus*, in l. *Falsu*, cod. *De fidè instrumentor.*; *Engel*, loc. cit., n. 11; *Reiffenstuel*, l. cit., n. 63; *Sannig.*, *De restitut. in integrum*, cap. 5, n. 3, aliquique plures.

(25. Et ratio est, quia alias non satis prospectum esset indemnitatæ ecclesiarum et minorum, si contra occultas suas lessiones nullum haberent medium; nam tempore ignorantie factæ lessionis negavit lessus se defendere, aut beneficii restitutionis petere: « quia qui nescit, is videtur experiundi potestatem non habere, et verius est ex eo anum numerari,

ex quo cognovit; ut expresse dicitur in I. Annus 6, ff. De columniaturibus. Nec obstat sit. Clementin. unica, *De in integrum restituzione*, in qua dicitur quadriennium istud die lesionis esse computandum, quod debet intelligi, quando dies lesionis et scientia eius coincidunt, ut ita pro favore ecclesiae, cum et minorum iura juribus concordentur: Arnoldus Rath., in tract. *De usucaptionibus*, cap. 5, assert. 45, ubi dicit, hanc sententiam communiter sustineri, et in praxi receptam esse: Engel, loc. citat., n. 12; Reiffenstuel, loc. citat., n. 63, et alii.

(26). Tempus quadriennii concessum pro petenda restituzione non currit juste impedimento: unde si per dolum aut vim adversarii, vel ob aliud justum impedimentum, v. g. ob absentiā reipublicae causa, non potuit peti restitutio in integrum, debet postea suppleri totuī illud tempus, quo duravit illud justum impedimentum, addito ad quadriennium quantum temporis ablatum fuerat; colligitur ex cit. I. *Supervacuum* 7, cod. *De temporibus in integrum restitutio-*nis, et tenet, ibidem, verb. *Supervacuum* Glossa communiter recepta, et Bartolus, ibidem, § *Et breviter*; Pirrhing., loc. cit., n. 50; Reiffenstuel, loc. cit., n. 59, testans de communi.

(27). Ecclesia est restituenda in integrum etiam post lapsum quadriennium a die factae et cognitae gravis lesionis computandum; dummodo tamen adsit aliqua justa causa, ob quam superior beneficium restitutio- nis ei adhuc concedendum arbitretur. Secun-
dum. *Communis*, textu expresso, in cap. *Ecclesie* 1, *De restituzione in integrum* in 6, ibi: « Ecclesia, quæ ad retractandam sententiam, vel contractum per beneficium restitutio- nis in integrum postulat se ad- mitti, si quadriennii spatium post sit lapsus, et negligenter omiserit, non est ad benefi- cium hujusmodi admittenda; nisi prævaricationis, vel fraudis manifeste probetur super hoc intervenisse commentum, aut alia rationabilis causa subsit, quæ superiore- rem mouere debeat ad idem beneficium concedendum. »

(28). Causæ autem, ob quas potest supe- rior post lapsum quadriennium concedere restitutio- nem in integrum ecclesiis et aliis locis piis, sunt sequentes. Primo, si prævaricatio, seu collusio, vel fraus intervenierit, quia scilicet collusum fuit cum prælato vel administratore bonorum Ecclesie, vel is fraude circumventus fuit, ne restitutio- nem intra quadriennium peteret. Citat cap. *Ecclesie* 1, *De restituzione in integrum* in 6, per adducta verba: « Nisi prævaricationis vel fraudis manifeste probetur super hoc intervenisse commentum. » Secundo, si laesio fuerit valde enormis; colligitur ex cap. *Ad Ecclesiam* 21, *De rebus Ecclesiæ noui alienand.*, ubi legitur ob enorme damnum ex alienatione passum, concessam fuisse talem restitutio- nem in integrum cui- dam monasterio post quadriennium, imo et deceanum, ut putat Hostiensis, ibidem, et sic tenent Glossa final. in cit. cap. *Eccle-*

sia; abbas, in cap. *Requisitio* 1, *De in integrum restitut.*, n. 2; Covarruv., lib. 1 *Variar. resol.*, e. 3, n. 11, cum pluribus aliis ibi citatis; Pirrhing., loc. cit., n. 51; Reiffenstuel, loc. cit., n. 77, et alii passim. Tertio, si proter inculpatam ignorantiam, vel ob aliud justum impedimentum restitu- tio in integrum peti non potuit intra quadriennium; colligitur ex cit. cap. *Ecclesie* 1, et cap. *Si adversus* 2, *De in integrum restitut.* in 6, ubi dicitur, quod si Ecclesia intra quadriennium restitutio- nem in integrum petere negligenter omittat, postea amplius admittenda non sit; ergo a contrario sensu, si non ex negligenter, sed propter inculpatam ignorantiam lesionis, vel aliud justum impedimentum, restitutio- nem non petierit, etiam post quadriennium restituenda erit, cum ex rationabili causæ generaliter post quadriennium Ecclesia ad be- neficium dictæ restitutio- nis admittenda sit, ut expresse caveretur in cit. cap. *Ecclesie*, ibi: « Aut alia rationabilis causa subsit, quæ superiore mouere debeat ad idem beneficium concedendum. »

(29). Restitutio in integrum petita, or- dinarie suspenditur exexecutio sententie, nisi præsumptio malitiae sit contra peten- tem. *Communis*, textu expresso in I. *Postula-*ta 1, cod. *In integrum restitutio- nis postulata*, ne quid novi fiat, ibi: « Postulata in integrum restitutio- nis, omnia in suo statu esse debere, donec res finiatur, perspicui juris est, itaque curabit is, ad cujus partes ea res pertinet. »

(30). Dicitur aulem notanter: « Nisi præsumptio malitiae sit contra petentem; » quia quando ex conjecturis præsumi potest, quod restitutio in integrum malitiose petatur solum ad suspendendam sententie ex- executio- nem, tunc non suspenditur, sed fit ipsius sententie exexecutio, cum hoc tamen, quod idonea cautio detur restitutio- nem petenti, quod si in causa prævaluerit, uni- versa cum fructibus medio tempore per- ceptis, ipsi restituentur. *Communis*, per textum expressum in cap. *Suscitata* 6, *De restitutio- nis in integrum*.

(31). Regularis, qui legitime fuerit impe- ditus ad reclamandum contra nullitatem suæ professionis intra quinquennium sibi concessum a concilio Tridentino, sess. xxv, cap. 19, *De regularibus*, allegatis causis dicti sui justi impedimenti, potest restitu- tio in integrum ad reclamandum etiam post dic- tum quinquennium. *Communis*. (32). Hæc tamen restitutio in integrum non conceditur nisi a Summo Pontifice, vel sacra congrega- tione Concilii, aut Episcoporum et Regula- rum, ut docet praxis, et stylus curiar, et recte observant Barbosa, in *Collectan.* ad d. cap. 19, concil. *Trid.*, n. 9; Fagan., in cap. *Consuluit*, n. 35, *Qui clerici vel voti- tes*; Reiffenstuel, loc. cit., n. 91, et alii passim.

(33). Hinc restitutio in integrum aduersus lapsus quinquennii conceditur moniali reclamanti aduersus suam professionem, quando constat de vi metuque, quibus me-

diantibus emissâ fuit. S. cong. C., in *Bituntina restitut. in integrum*, 9 Septemb. 1713, et in *Januens.*, 23 April. 1715, et in *Lingonen.*, 20 Septembr. ejusdem anni, apud Ursayam, tom. I, p. 1, discept. 2 et 4, in *Miscellan.* 1, *sac. et profano*, litt. R, n. 124.

(34). Item restitutio in integrum adversus apsum quinquennii datur moniali, quæ ex legitima causa reclamare non potuit intra dictum quinquennium. Sac. congreg. Concil., in *Mantuana restitutionis in integrum*, 7 Decemb. 1715, et 28 Martii 1716, apud Ursayam, tom. II, par. I, discept. 9, et in *Miscell.*, loc. c., n. 128.

(35). Item restitutio in integrum locus est, quando monialis professionem per viam et metum emisit, non obstante longo lapsu temporis. S. cong. C., in *Melevitana nullitatis professionis*, 15 Maii 1723, apud eundem in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 130.

(36). Item restitutio in integrum concedenda est moniali post quinquennium reclamanti, quando, illo durante, reclamare non potuit. Sac. congr. Conc., in *Pacen.*, 19 Decemb. 1722, apud eundem tom. V, p. 1, discept. 17, et in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 121. V. Addit. Casin., sub v. *Regularis professio*.

(37). Item restitutio in integrum concedenda est religioso impedito reclamare intra quinquennium, non attenta renovatione votorum et propriæ Regulæ qualibet anno facta. Sacra cong. Conc., in *Melevitana restitutionis in integrum*, 29 Aprilis 1722, apud eundem, tom. II, par. II, discept. 21, et in *Miscellaneo*, l. c., num. 125. V. Add. Cas., l. c.

(38). Item restitutio in integrum danda est religioso, qui professionem emisit non completo anno XVI suæ etatis. Sacr. cong. Conc., in *Neapolitana restitutionis in integrum*, 10 April 1723, apud eundem, in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 127.

(39). Item restitutio in integrum danda est religioso profiliens cum aliquo defectu habituali in religione, cuius constitutiones mandant, ut illi religiosi, qui lacent aliquem essentiale defecum ante emissionem professionis, illo detecto, statim possint ab eorum superioribus dimitti. Sacr. congr. conc., in *Neapolitana restitutionis in integrum*, die 8 Augusti 1716, apud eundem, in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 123. Et in alia *Neapolitana*, 7 Sept. 1718, apud eundem, tom. III, part. I, discept. 6, n. 77.

(40). Restitutioni in integrum locus non est, quando non probatur praetensus metus et vis sibi illata ad professionem emitendum. Sac. cong., in *Veneta seu Brixensi restitutionis in integrum*, die 7 Feb. 1721, et 8 Augus. ejusdem anni, apud eundem tom. V, part. I, discept. 12, num. 166. Et in *Neapolitana nullitatis professionis*, 9 Septembr. 1723, apud eundem in *Miscellaneo*, loco c., n. 129.

(41). Restitutione in integrum obtenta a sacra congregazione Concilii, cærimoniales remanent actus faciendi in curiis episcopaliibus. Pola, in *Januensi restitutionis in in-*

tegrum, 9 Maii 1702, § *Econverso coram Moline*. Et sac. cong. Concilii, in *Mantuana*, 21 Februar., 1717, apud eundem, tom. II, part. I, disp. 8, et in *Miscellaneo*, loc. cit., n. 131.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(42). Tametsi jus prætorium induxit restitutio in integrum ad corrigendum jus civile; sunt tamen et restitutio in integrum, quas exemplo juris prætorii proposuit deinde ipsum jus civile. (43). Habet exempla restitutio in integrum propositæ a jure civili, in l. III, c. *De rescind. vendit.*, ubi læsus ultra dimidium in tantum restituitur, ut vel causa penitus in priorem statum deducatur, vel iniqitas per supplementum justi pretii emendetur. (44). Alterum exemplum occurrit in l. 33, ff. *De re judicat.*, ubi in integrum restitutio conceditur illi, contra quem falsis instrumentis lata est sententia. (45). Reipublice demum, et civitatibus auxilium restitutio in integrum concessuni est jure civili in l. 4, c. *Ex quib. caus. major.*

(46). Interest vero, an restitutio detur ex jure prætorio, an ex jure civili. Quæ restitutio datur ex jure prætorio, ea temporaria est: quæ vero datur ex jure civili, est perpetua, et sic intra annos triginta intentari poterit; Stryk., in *Us. modern. Pandect.*, lib. IV, tit. 1, § 1, contradicente, licet perpetuam Bohemer, in *Introduct. in jus digest.*, l. IV, tit. 4, § 14.

(47). Tempus hoc triginta annorum, licet mox adductam, eamque veram rationem ignorent, admittere haud ægre solent doctores in prioribus duobus exemplis, nequam vero in tertio exemplo. (48). At si restitutio reipublicæ et civitatibus jure civili concessa est, necessario debet esse perpetua; Stryk., in *Usu modern. Pandect.*, lib. IV, tit. 4, § 17, ubi quod non « obest (sunt eius verba), quod imperatores Reipublicam minoribus comparaverint: non enim additum, quod præcise tempora minorum observare debeat. »

(49). Jure Pontificio competit etiam restitutio ecclesiis cæterisque piis corporibus jure ecclesiistarum fruentibus; c. 1 et 3, *De restit. in integr.* (50). Quin et academiis scholasticis vulgo tribuitur; Gales., ad c. 1, num. 83, *De restit. in integr.* Wiester. in *Decret.*, l. I, tit. 41, n. 25.

(51). De tempore vero, quo restitutio proponi debeat ab ecclesiis, omnes fere conveniunt illud debere esse quadriennium a die cognitæ læsonis, et profunde sentiunt illud non currere durante vita rectoris male administrantis, sed incipere tempore successoris, ut primum scivit actum Ecclesiæ damnosum: Ziegler., ad *Lancellot.*, lib. III, tit. 81, § 3; Bohemer., in *Decretal. dict.*, lib. I, tit. 41, § 9. (52). Cæterum si neque restitutio competit ecclesiis jure prætorio, sed jure Pontificio consentanea ad superius firmata, dicendum est, eam proponi posse non intra breve quatuor annorum tempus, sed intra spatum triginta annorum.

RESTITUTIO.

ARTICULUS I.

Quoniam ea, que concernunt restitutionis naturam, radices, necessitatem, & obligatos ad ipsam.

SUMMARIUM.

1. Restitutio unde sit dicta? — 2. Restitutio quid sit? — 3. Obligatio restitutionis oritur solum ex violatione iustitiae commutativa. — 4. Obligatus ex patris testamento distribuere, v. g. nille aureos pauperibus sua parochia juxta cujusque paupertatem, si aliquibus minus dederit, quam requiratenum paupertas, tenetur compensare. — 5. Praelatus conferens extra concursum beneficium digno, omissis digniori, licet peccet graviter, non tenetur tamen ad restitutionem; at vero si conferat sic in concursu, et peccat graviter, et tenetur ad restitutionem. — 6. Quo et quae sint radices restitutionis ad n. 7. — 8. Restitutio est necessaria ad salutem necessitate precepti. — 9. Non tamen necessitate mediis. — 10. Quae res necessaria sit necessitate mediis, et quae necessitate precepti. — 11. Ad restitutionem tenentur, non solum qui efficaciter per se influunt phisice in damnum alterius, sed etiam qui efficaciter influunt moraliter. — 12. Causae cooperantes, seu influentes moraliter ad injustam damnificationem proximi, communiter enumerantur novem in traditis versionibus comprehensae. — 13. Causae comprehensae sub primis sex nominibus cooperantur positive, tres vero contente sub ultimis tribus nominibus negative. — 14. Per ly Jassio venit omnis ille, qui mandatum dat alteri ad damnificationem aliquem consilii, persuaderet, allicit, instruit, et hujusmodi, et is contrahit obligationem restitutionis pro damno ex hujusmodi concilio recipiens secuto; ad num. 34. — 35. Per ly Conservae venit omnis ille, qui consentiendo efficaciter influit in alterius damnum; ad num. 43. — 44. Per ly Palpo venit omnis ille, qui laudando, adulando, plaudendo vel exagerando, ut irridendo, vituperando et exprobrando, et constitutamente faciendo, alterum efficaciter incitat et movet ad aliquod damnum inferendum tertio, quod sine tali palpatione non intulisset. — 45. Taliter palpans, si efficaciter influat in damnificationem alterius, graviter peccat, et tenetur ad restitutionem. — 46. Per ly Recursus venit omnis ille, qui surem, sicarium aut alium malefactorem hospitiu recipiendo, protegendo, instrumenta servando, furtu seu predias emendo, custodiendo, et hujusmodi prebet securitatem et commoditatem ad perpetrationem operis injusti, siue efficaciter in causa est, ut damnum injuste inferatur, aut injuste illatum non restituatur. — 47. Talem recursum præbentes, si ratione illius recursus, vel receptio eius revera damnum sequatur alias non secuturum, peccant graviter contra iustitiam, et tenetur ad restitutionem. — 48. Per ly Participans venit omnis ille, qui participat injusta damnificatione proximi, sive ratione reiaceptus, sive ratione injuste acceptiois, ad num. 50. — 51. In damnificatione duplex actio intervenire potest. Una injusta per se, et ab intrinseco mala, et qui sic participat cum injuste damnificatione in tali actione, inexcusabiliter peccat, et semper tenetur ad restitutionem. — 52. Alia per se indifferens, et non ex natura sua intrinseca, sed solum ex iniqua intentione et applicatione alterius mala; et qui participat in tali actione voluntarie et liberte, peccat et tenetur ad restitutionem; si autem

participet in tali actione evante, liber est a peccato et ab onere restitutionis. — 53. Assignantur variis, qui sic excusantur a peccato et a debito restitutionis, vel non ad n. 58. — 59. Obligati ex iustitia ad impedientem alterius damnum non excusantur a gravi culpa et obligatione restitutionis, si non impediunt propter periculum gravis damni proprii majoris vel aequalis. — 60. Obligati ad impediendum alterius damnum solum ex charitate, non tenentur ad restitutionem, etiam si non impediunt ex dole vel malitia, odio seu vindicta. — 61. Afferunt et solvit objectio, ad num. 62. — 63. Principes, magistratus, gubernatores, praetores ac duces bellorum, et hujusmodi, si non impediunt damna subiectorum, tenentur ad restitutionem omnium dampnorum sua culpa et negligentia seruorum. — 64. Item ad restitutionem tenentur tutores, curatores, administratores bonorum non impeditesdamna pupillis minorenibus, ecclesiis, etc., provenientis. — 65. Item ad restitutionem tenentur advocati et procuratores non impeditesdamna suis clientibus convenientia. — 66. Item ad restitutionem tenentur assessorum, canonici, electores, consiliarii, qui vel tacendo vel se absentando, cum possint, non impidiunt inquam constitutionem, injustam et indignam electionem, et hujusmodi. — 67. Item ad restitutionem tenentur famuli, domestici seu ancillæ, quibus cura seu custodia specialis domus, aut rei familiaris commissa est, si non impediunt ferta, aliqua que damna, qua dominis inferuntur, sive ab extraneis, sive a conservis, seu condomesticis. — 68. Alii famuli seu ancillæ, quibus ejusmodi specialis cura non est demandata, tenentur probabilius ad restitutionem, si non impediunt damna, qua dominis inferuntur ab extraneis. — 69. Non tenentur tamen dicti famuli seu ancillæ ad restitutionem, si non impediunt damna, qua dominis inferuntur a conservis seu condomesticis. — 70. Custodes conducti ad impediendum venationem, punctionem, lignationem agrorum, et vincarum damnificationem, gabellarum defraudationem, et hujusmodi, si non impiderint vel manifestaverint, tenentur ad compensationem damnorum inde directe secutorum. — 71. Non tenentur tamen dicti custodes ad restituendas poenas seu multas, quas domini accepissent a delinquentibus, si ipsi custodes eos accusarent seu denuntiassent. — 72. Si fur donet alicui partem rei furiale, ad hoc ut taceat, tenetur illam domino restituere. — 73. Si autem fur donet ipse aliquid de suo, non tenetur ulli restituere, sed potest retinere. — 74. Confessarius ex ignorantia crassa seu ex malitia, positive deobligans penitentem a restitutione, quando tenetur, vel ipsum obligans, quando non tenetur, vel positive suadens, seu decens aliquem contrarium esse iustum, quando revera est injustus et usurarius, tenetur omnino ad compensationem damni secuti tertio. — 75. Confessarius non positive deobligans penitentem a restitutione, sed solum negative, ad nullam obligatur restitutionem. — 76. Alii tamen sciant contrarium, quod et nos admittimus, si ex malitia studiose ideo taceat, ne penitentem obligationem sciat et restituat. — 77. Confessarius, qui bona fide et absque culpa deobligat penitentem a restitutione, cum ad eam tenetur vel obligat, quando ad eam non tenetur, per se loquendo non tenetur damna causata compensare: cognito tamen errore vel comperta veritate, tenetur penitentem admovere. — 78. Testis a judice vocatus et interrogatus de damno ab altero illato, si scienter falsum testimonium dicat cum damno innocentis, tenetur ad compensationem damni ipsi causati. — 79. Si autem testis a judice vocatus et interrogatus fuga, silentio vel terziversatione declinet, discessuet, ve-

ritatem celest, non obligatur ad compensationem damni ex intermissione sui testimonii parti innocentis vel læsse vel nocenti seculi. — 80. An ficti pauperes teneantur restituere elemosynas acceptas? remissive. — 81. An et quando adulteri teneantur restituere damna causata ob sua adulteria? remissive. — 82. An et quomodo stupratores teneantur ad restitutionem pro stupro? remissive. — 83. An parentes exponentes filios suos, sive legitimos, sive illegitimos in hospitali, vel alio loco ad id deputato, vel in locis, ubi aluntur expensis reipublicæ, seu communis, vel ad ostium alterius, teneantur ad restitutionem expensarum inde factarum? remissive. — 84. An inveniens infantem ante ostium suum, et illum ponens ante ostium alterius, teneatur ad restitutionem expensarum inde factarum? remissive. — 85. An et quando emptores et venditores teneantur ad restitutionem? remissive. — 86. An et quando possessor bonæ et malæ fidei teneantur ad restitutionem? remissive. — 87. An et quando defraudantes gabellæ teneantur ad restitutionem? remissive. — 88. An et quando pascentes animalia in alienis pascuis, et lignantes in alienis eis suis seu nemoribus teneantur ad restitutionem? remissive. — 89. An et quando impediens aliquem a consecutione boni teneatur ad restitutionem? remissive. — 90. An et quando sur obfuta minuta, et alia gravia teneatur ad restitutionem? remissive. — 91. An res inventæ vel derelictæ restitui debeant, et quibus? remissive. — 92. An et quando beneficiati teneantur ad restitutionem fructuum, ob non recitationem divini officii? remissive. — 93. An et quando canonici teneantur ad restitutionem fructuum ob non factam residentiam? remissive. — 94. An et quando scienda sit restitutio pro fama ablatâ? remissive. — 95. Alia ad rem, remissive.

(1. Restitutio est sic dicta quasi rei in statum pristinum *statutio*; seu quasi alicujus in sua possessione, aut dominio *iterata statutio*. Sic in re communis doctorum. (2. Unde restitutio quantum ad propositum est actus *justitiae commutativæ*, quo fit rei alienæ redditio, vel damni injuste illati reparatio. Est in re communis.

(3. Dicitur autem notanter, quod restitutio sit actus *justitiae commutativæ*, ad denotandum, quod obligatio restitutionis oritur solum ex violatione *justitiae commutativæ*, in qua servari debet equalitas rei ad rem, ita ut tantum reddatur aut reparetur, quantum fuit ablatum aut damnificatum; non autem obligatio restitutionis oritur ex violatione *justitiae distributivæ*, quia tunc alienum nec ausertur, nec laeditur, cum supponatur illos, quibus fit bonorum communium distributio, non habere jus ad illa, alias violaretur *justitia commutativa*.

(4. Si enim quis obligatus v. g. patris testamento distribuere mille aureos pauperibus suis parochiæ juxta cujusque paupertatem, aliquibus minus dederit, quam requireret eorum paupertas, hic peccaret simul, et contra *justitiam distributivam*, et contra *commutativam*, et teneretur satisfacere, non quia læsil *justitiam distributivam*, sed *commutativam*, eo quod quilibet pauper haberet jus ratione testamenti ad portionem suæ inopis proportionatam, quia cum condens tale testamentum hanc proportionem in distributione servari voluerit, perinde est ac

FERRAR. VI.

si singulis certam pecuniæ summam assignasset. Sic doctores communiter.

(5. Sic etiam prælatus conferens extra concursum beneficium digno, omisso digniori, peccat mortaliter, sed non tenetur ad restitutionem, quia non violat *justitiam commutativam*, sed solum *distributivam*; si autem conferat in concursu beneficium digno, relictio digniori, et peccat mortaliter, et tenetur ad restitutionem, quia violat *justitiam commutativam*; prælatus enim indicens concursum censetur inire quemdam innominatum contractum, *Do, ut Des*, cum clericis concurrentibus; adeoque clericus, qui in concursu prævalet suo competitori, acquirit jus strictum ad petendum, ut illi delur seu conferatur beneficium, et tale jus est objectum *justitiae commutativæ*, non autem *distributivæ*; sic etiam est dicendum in aliis similibus casibus, ut recte notant passim doctores.

(6. Radices restitutionis quamvis communiter assignentur tantum duas, scilicet *ex re accepta* et *ex injusta acceptione*, tamen majoris claritatis gratia quatuor ab aliquibus recte traduntur. Prima, scilicet *ex re accepta*. Secunda, *ex injusta acceptione seu retenzione*; tertia, *ex damno injuste illato*; quarta, *ex contractu*. Prima, videlicet *ex re accepta* seu *ex delicto materiali* habetur, cum quis rem aliam bona fide accepit vel possedit, et dicitur possessor bonæ fidei, qui statim ac cognoscit rem esse alterius, tenetur restituere, alias incipit esse possessor male fidei. Secunda *ex injusta acceptione seu ex delicto formalis* habetur, cum quis rem alterius scienter invito rationabiliter domino subripit, et dicitur possessor malæ fidei. Tertia, *ex damno injuste illato* habetur, cum quis per actionem injustam non lucrativam alteri damnum injuste infert, verb. *grat.* comburendo domum, devastando segetes, et hujusmodi. Quarta, *ex contractu* habetur, cum quis verb. *grat.* Petrus vendit Paulo equum quem putabat esse suum, erat autem Joannis; si Joannes hunc equum repetat et evincat, tenetur Petrus de evictions, et debet non solum restituere pretium equi, sed etiam compensare damnum quod emersit, et lucrum quod causavit Paulo occasione illius venditionis; pretium quidem tenetur Petrus restituere *ex re accepta*, sed quod teneatur compensare damna et lucra, non oritur *ex re accepta*, cum nihil acceperit, quod illis corresponeat, nec oritur *ex injusta acceptione*, neque *ex damno injuste illato*, nam Petrus bona fide procedit, ergo oritur *ex contractu*, quia nempe ad hoc se obligat vendens pro securitate ementis. Sic expresse La Croix, lib. III, part. II, n. 18.